
Titel Optimeret indvejning i vejeboden 

Brødtekst
Siden sidste Kulturmåling i 2016 har der i vejeboden været gang i et større oprydningsarbejde styret af 
indvejningsassistent, Thora Gaarn Frandsen – som ikke alene har bragt antallet af varenumre betragteligt ned, 
men derudover sikret, at betegnelserne for det affald, der bliver indvejet, er langt mere forståelige.

Fra 225 til 59 varenumre
Da Thora startede hos Vestforbrænding i 2016, kunne hun med det samme konstatere, at varenumrene ikke gav nogen 
mening – og at der var mange af dem. Derfor tog hun straks arbejdshandskerne på og gik i gang med at finde et system i 
numrene. Og det betød, at de i alt 225 varenumre i løbet af 2017 blev til kun 59.

”Vi har tænkt fuldstændig nyt. Der er ikke noget af det gamle, der er tilbage. Vi er gået fra at have en vare, som gav udtryk 
for, hvor den kom fra. Men varen skal jo egentlig give udtryk for, hvilken type affald, det er, vi modtager her i vejeboden. 
Det lavede vi totalt om på med virkning fra den 1. januar 2018,” forklarer Thora.

Som eksempler på tidligere varenumre nævner Thora blandt andet: Skoler, sygehuse, kirkegårde, dyreinternater og 
boligselskaber. Så som Thora siger, så har vi her på Vestforbrænding brændt en hel del mærkelige ting af – hvis man da 
tager betegnelserne bogstaveligt. Nu er varenumrene langt mere retvisende og i stedet ændret til typer af affald såsom 
”Restaffald, erhverv”, ”Madaffald, husholdning genanvendeligt”, ”Restaffald, husholdning” mv.

På arbejde i nytårskjole
Thora fik helt frie rammer til at gennemføre projektet, og i løbet af 2017 researchede, definerede og implementerede hun de 
nye varenumre med stort engagement og dedikation. Derfor tog hun da også forbi Vestforbrænding nytårsaften sidste år – 
for at være helt sikker på, at varenummersystemet fungerede optimalt fra den 1. januar 2018:

”Jeg var på arbejde den 31. december i min nytårskjole – i guld og glimmer – og fik oprettet de allersidste varenumre og sat 
dem i gang, så de første lastbiler ville veje ind på de helt rigtige numre den 2. januar.”

God respons fra kommunerne
Thoras effektivisering af varenumrene har ikke kun gavnet Vestforbrænding men dertil kommuner og kunder. Når der nu 
bliver faktureret for det afleverede affald, er det langt nemmere for modtagerne at forstå, hvad det er, de betaler for, 
forklarer Thora. Og på grund af de færre varenumre, er der derudover mindre risiko for at trykke et forkert nummer ind, når 
du tager imod skraldebilerne i indvejningen.

”Det er meget nemmere at finde de rigtige varer i systemet. Man sidder ikke længere og undrer sig over, hvad det er, 
kunderne kommer med. Jeg har også prøvet at sidde i den anden ende som kunde til Vestforbrænding og tænke, hvad er det 
egentlig, der er faktureret for,” fortæller Thora.

Næste opgave lige om hjørnet
På spørgsmålet om, hvad næste skridt bliver, svarer Thora, at hun allerhelst ser, at der er ens varenumre i alle dele af 
forretningen. Det vil gøre det nemmere, at læse tallene rundt om i forretningen, og indberetningerne til Miljøstyrelsen bliver 
mere entydige.

”Vi vil gerne have Taastrup og Frederikssund med på varenumrene for at kunne ensrette statistikkerne i databanken – og 
dermed gøre kortlægning osv. nemmere. Så der ser jeg et klar potentiale fremadrettet.”
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